

گام دوم:

پس از انتخاب موضوع مقاله ضروری است که درباره مطالبی نوشته شود. برای این کار می‌توان حداقل در یک پارگراف به توصیف موضوع انتخابی بپردازیم. در ادامه نمونه‌هایی از آن ارائه می‌شود:

موضوع: علت های افزایش مصرف برق

جمله اصلی: مصرف برق ایرانی‌ها در تابستان به دو دلیل افزایش می‌یابد. دلیل نخست استفاده از دستگاه‌های برقی خنک‌کننده و سیستم‌های تهویه در سازمان‌ها و ادارات است. در ایران وسایل خنک‌کننده تقریباً همگی برقی هستند مانند کولر آبی و کولر گازی، پنکه و...، علاوه بر این بهای برق از دیگر کشورها ارزان‌تر است. دلیل دیگر افزایش مصرف برق در تابستان، کوتاهی شب‌هاست. مردم در تابستان ساعات بیشتری از شب بیدار می‌مانند. معمولاً تا نیمه‌های شب در بازارها، مراکز تفریحی، پارک‌ها و... پراکنده می‌شوند، اما در زمستان اعضای خانواده در یک اتاق جمع می‌شوند و زودتر هم می‌خوابند.

نمونه دوم موضوع: اصطلاح انفجار جمعیت

جمله اصلی: انفجار جمعیت معمولاً برای رشد سریع جمعیت در سه قرن اخیر به کار می‌رود. در فاصله ی دویست سال (۱۶۵۰ تا ۱۸۵۰) جمعیت جهان دو برابر شد و به یک میلیارد رسید. در دهشتاد سال بعد این آمار دوباره دو برابر شد و تا سال ۱۹۷۵ مجدداً دو برابر افزایش یافت و به ۳ میلیارد نفر رسید. تخمین زده می‌شود که در آغاز قرن ۲۱ جمعیت از ۶ میلیارد فراتر خواهد رفت و به احتمال قوی تا مرز ۸ میلیارد نفر خواهد رسید، مگر این که کاهش چشمگیری در میزان تولد یا افزایش قابل توجهی در میزان مرگ و میر مردم رخ دهد.

سوم موضوع: دلایل انتخاب تحصیل در نمونه دانشگاه شیراز

جمله اصلی: تصمیم من برای انتخاب دانشگاه شیراز چند علت دارد. دلیل اصلی من برای این انتخاب این است که این دانشگاه در رشته ی کشاورزی، برنامه ی درسی- کارآموزی بسیار خوبی دارد. دانشجویان کشاورزی باید هم زمان با تحصیل در دانشگاه از طریق کار در مزرعه، تجربه ی عملی مطلوبی به دست آورند و من می‌دانم که در این دانشگاه تجربه ی عملی فوق‌العاده ای را می‌آموزم و امکان استفاده از تجهیزات بهتری برایم فراهم می‌شود. دوم این که دانشگاه شیراز اغلب، استادان با تجربه را برای تریس در دوره‌های کارشناسی استخدام می‌کند. علاوه بر این، تسهیلات مناسبی

مثل پرداخت اقساطی شهریه دارد که این شرایط با وضعیت اقتصادی خانواده‌ی من بسیار همخوانی دارد و آخرین دلیل امکان زندگی در شهرک دانشجویی و استفاده از خوابگاه مناسب این دانشگاه است.

از کتاب: آیین نگارش نوشته محمود فتوحی